COMITE DE SELECCION

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 138-2023-GM-MPL-N

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION y EVALUACION DE OFERTAS DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION CONCU PUBLICO N° 001-2023-CS-MPL-N
PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Nauta, siendo las 08:40 horas del dia miércoles 26 de julio del 2023, en la Unidad de
Logistica y Bienes Estatales de la Municipalidad Provincial de Loreto Nauta, se instalaron los
miembros del Comte de Seleccion designados mediante Resolucién de Gerencia Municipal N° 138-
2023-GM-MPL-N, encargado de la preparacion, conduccion y realizacién del Procedimiento de
Seleccién Concurso Pablico N° 001-2023-CS-MPL-N - Primera Convocatoria, cuyo objeto de
convocatoria es la Contratacion de una Persona Natural o Juridica (Consultoria de Obras) para la
Supervisién de la Obra: “MEJORAMIENTO, AMPLIACION SISTEMA DE AGUA POTABLE,
SANEAMIENTO Y TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS DE LA CIUDAD DE NAUTA
PROVINCIA DE LORETO - LORETO”, el mismo que conducira la etapa de Admuision,
calificacién y evaluacién de ofertas, de conformidad a lo establecido en los Articulos 81° y 82° del
RLCE aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF. Asimismo, el quorum necesario que exige la

normativa de contratacion pitblica se logré con la presencia de los siguientes miembros titulares:

DANIEL ALEREDO OREN
~ PrespeNTE | R D PRESIDENTE TITULAR
PRIMER MIEMBRO Qggi‘- ENRIQUE CALLE LA MIEMBRO TITULAR
f
| SEGUNDO MIEMBRO gg;ge ANTONIO TORRES MIEMBRO TITULAR

Acto seguido el Comité de seleccion procedié a dar por iniciado el presente acto, efectuando un
recuento de las reglas establecidas que rigen ¢l presente procedimiento de seleccién, indicando que
conforme lo establece la Ley de Contrataciones del Estado N° 30225 y su reglamento, este
Procedimiento de seleccién se realiza via electrénica a través del Sistema SEACE, para lo cual
primeramente se ha verificado a los Participantes registrados electrénicamente en el Orden que se

inscribieron como sigue a continuacion:
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De acuerdo a la Seccién General, Capitulo I numeral 1.8 Presentacién y Apertura de Ofertas, establece
en su primer parrafo. “El participante presentard su oferta de manera electronica a través del SEACE,
desde las 00:01 horas hasta las 23:59 horas del dia establecido para el efecto en el cronograma del
procedimiento; adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman la
oferta de acuerdo a lo requerido en las bases”, siendo ello verificado en el SEACE se tiene las

siguientes ofertas:

¢ v



WPMIIE

COMITE DE SELECCION

CP-SH-1-200-CHMPLN-1
1
Consuitona oe Qbra

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N*® 138-2023-GM-MPL-N

CONTRATACION DEL SERVICIO DE COMSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE DBRA MEJORAMIENTO, AMPLIACION SIS TEMA OF AGUA POTABLE.
SANEAMIENTD Y TRATAMENTD DE AGUAS SERVIDAS DE LA CIUDAD DE NAUTA PROVINCE OE LORETO - LORETO

Rt

1 20537236801
7 1005318533 COMSORCIO ORIENTE

A &R CONSULTORES GENERALES SOCIEDAD ANONTNA
(ERRADA

2140742073 T/07/3032
WAANWI T 1DOSIIESIM 21/07/202%
2170072013 L3605 10006325558 217077033
ajor/me3 W OIS 267113
1/07/2013 ARSI AOAOTINES 1Ljar/sers

S aiistue scorades meikands 5 mgimves: & 14k Fapua 11

17:30:43

k198
TATAe

Wwm

1113

Es asi que, en la fecha el Comité de seleccién procede a verificar la presentacién de lo exigido en la

seccidn especifica de las bases, a fin de determinar si las ofertas presentadas electrénicamente

responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los términos de referencia, detallados en
la citada seccion especifica de las bases integradas; siendo el resultado de la verificacion y/o revision

¢l siguiente:

DOCUMENTACION DE PRESENTACION-OBLIGATORIA

DOCUMENTACION PRESENTADA PARA LA ADMISION DE OFERTA:

A&R I |
POSTORES CONSULTORES | CONSORCIO CONSORCIO CONSORCIO | CONSORCIO
GENERALES ORIENTE ENVIRONMENT SUPERVISOR WM
SAC SPHL SANEAMIENTO
a.) Declaracién jurada de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
datos del postor. (Anexo N° 1}
b,) Documento que acredite la CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
representacion de quien
suscribe |a oferta.
c.) Declaracion jurada de
acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
{Anexo N° 2)
d) Declaracion jurada de
cumplimiento de los Términos
de Referencia conen el CUMPLE
numeral 3.1 del Capitulo (Il de . AR o -
la presente seccion. (Anexo
N° 3)
e) Declaracion jurada de plazo
de prestacion dei servicio de CUMPLE
consultoria de obra (Anexo N° CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4).
f) Promesa de consorcio con CUMPLE SUMPLE NO CUMPLE* CUMPLE
firmas legalizadas, (Anexo N° NO APLICA
5)
CONDICION DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA ADMITIDA
sl i
—P_\
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RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 138-2023-GM-MPL-N

CONSORCIO SUPERVISOR SPHL

(*) Los integrantes del consorcio presentan el Anexo N° 5 - Promesa formal de CONSoOrcio, con un
porcentaje de 50% de participacion de cada integrante. Siendo contradictorio a lo sefialado en el
numeral 3.1.2 de las bases integradas que sefiala: "El porcentaje minimo de participacién en la
ejecucion del contrato, para el integrante del consorcio que acredite mayor experiencia, es de 60%."

El comité de seleccion da por NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO SUPERVISOR
SPHL

CALIFICACION DE LA OFERTA:

Habiéndose determinado la admisién de las ofertas de los postores, se procede con la calificacién de
ofertas, y de conformidad con el numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del estado, el comité de seleccién determina si las ofertas técnicas cumplen con los
requisitos de calificacién previstos en las bases, obteniendo el siguiente resultado:

1) Postor: A & R CONSULTORES GENERALES SAC

De la revisién de la oferta presentada por A & R CONSULTORES GENERALES SAC sc
aprecia que present6 el Anexo N° 8 — Experiencia del postor en la especialidad, en el cual
incluyo el cuadro con el resumen de la informacion correspondiente a un total de diez (10)
contrataciones, declarando un monto total facturado de S/ 2,924,626 .41 soles.

Respecto al Contrato N° 1:

De la revision del contrato de consorcio (folio 34 al 37) se verifica que no se desprende
fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que los consorciados asumieron en el
contrato presentado; contraviniendo lo requerido en las bases: “En los casos que se acredite
experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato
de consarcio del cual se desprenda fehacientemente el porceniaje de las obligaciones que se
asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no se computard la experiencia
proveniente de dicho contraio”. Por lo que, no corresponde valorar la experiencia derivada de
la contratacién 1, para acreditar el requisito de calificacion experiencia del postor en la
especialidad. En concordancia con el criterio establecido en el fundamento 65 de la
Resolucién N° 00793-2023-TCE-S1.

Por lo que la experiencia real acreditada es de S/ 2,830,757.89 soles: se da por CALIFICADA
la oferta del postor A & R CONSULTORES GENERALES SAC

2) Postor: CONSORCIO ORIENTE, integrado por JULIO CESAR DA COSTA FREYRE
¥ ANGEL PORTILLO JANGE

De la revision de la oferta presentada por el CONSORCIO ORIENTE se aprecia que
present6 el Anexo N° 8 — Experiencia del postor en la especialidad, en el cual incluyé el
cuadro con el resumen de la informacién correspondiente a un total de cinco (5
contrataciones, declarando un monto total facturado de S/ 1,767,826.77 soles.




COMITE DE SELECCION

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 138-2023-GM-MPL-N

Respecto al Contrato N° 1:

De la revision de la clausula décima del Contrato N° 20-2013-MDP/GA/SGLP, se evidencia
que el organo encargado de otorgar la conformidad del servicio es la SUBGERENCIA DE
ESTUDIOS OBRAS E INFRAESTRUCTURA-GERENCIA DE DESARROLLO
URBANGO,; tal como se evidencia en la siguiente imagen:
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Sin embargo; en el folio 17 de la oferta, se verifica que la Constancia de Conformidad de
Prestacion de Servicio no ha sido suscrita por la respectiva Subgerencia, tal como lo establece
el contrato; por lo que no resulta ser un documento idéneo para acreditar la experiencia,
debido a su incongruencia con el érgano que debié de otorgar la conformidad.

Respecto al Contrato N° 2;

Se observa que el monto consignado en la constancia de prestacion de consultoria de obra es
distinto al monto contractual consignado en el Contrato N° 002-2017-MDT, lo cual evidencia
que el contrato de supervision de obra tuvo variacién, especificamente al monto total a pagar y
el plazo.

Cabe mencionar que en los documentos presentados (Constancia de Prestacion de Consultoria
de Obra) si consta que se hayan efectuado adicionales y deductivos de obra; lo cual tuvieron
incidencia en el monto del Contrato de la supervision; por lo que no verifica la trazabilidad del
monto total ejecutado En tal sentido; en concordancia con el fundamento 17 de la Resolucion
N°02231-2022-TCE-S3, no se valida la presente contratacion.

Respecto al Contrato N° 5:

De la revision del contrato de consorcio (folio 114 al 115) se verifica que no se desprende
fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que los consorciados asumieron en el
contrato presentado; contraviniendo lo requerido en las bases: “En los casos que se acredite
experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de
consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se
asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia proveniente
de dicho contrato”. Por lo que, no comresponde valorar la experiencia derivada de la
contratacién 5, para acreditar el requisito de calificacion experiencia de! postor en la
especialidad. En concordancia con el criterio establecido en el fundamento 65 de la
Resolucion N° 00793-2023-TCE-S1.

Por lo que la experiencia real acreditada es de S/ 395,438.63 soles; monto que no supera el
0.50 veces el valor referencial; se da por DESCALIFICADA la oferta del postor
CONSORCIO ORIENTE.
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3) Posteor: CONSORCIO ENVIRONMENT, integrado por JHONNY RODRIGUEZ

4)

ASTOCAZA Y FERNANDO RAFAEL LEAN

De la revision de la oferta presentada por el CONSORCIO ENVIRONMENT se aprecia que
presentd el Anexo N° 8 — Experiencia del postor en la especialidad, en el cual incluyo el
cuadro con el resumen de la informacién correspondiente a un total de tres (3) contrataciones,
declarando un monto total facturado de S/ 2,253,053.33 soles.

Respecto al Contrato N° 1:

De la revision del contrato privado de consorcio (folio 39 al 43) se verifica que no se
desprende fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que los consorciados asumieron
en el contrato presentado; contraviniendo lo requerido en las bases: “En los casos que se
acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el
contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones
que se asumio en el contrato presentado; de lo contrario, no se computard la experiencia
proveniente de dicho contrato”. Por lo que, no corresponde valorar la experiencia derivada de
la contratacién 1, para acreditar el requisito de calificacién experiencia del postor en la
especialidad. En concordancia con el criterio establecido en el fundamento 65 de la
Resolucion N° 00793-2023-TCE-S1.

Respecto al Contrato N° 2;

Se observa que el monto consignado en la constancia de prestacion de consultoria de obra es
distinto al monto contractual consignado en el Contrato N° 0063-2013-GRU-P-GGR, lo cuai
evidencia que el contrato de supervisién de obra tuvo variacion, especificamente al monto
total a pagar y el plazo.

Cabe mencionar que en los documentos presentados (Constancia de Prestacion de Consultoria
de Obra) si consta que se hayan efectuado adicionales y deductivos de obra; lo cual tuvieron
incidencia en ¢l monto del Contrato de la supervision, por 1o que no verifica la trazabilidad del
monto total ejecutado. En tal sentido; en concordancia con el fundamento 17 de la Resolucion
N®02231-2022-TCE-S3, no se valida la presente contratacién

Respecto al Contrato N° 3:

De la revisién del contrato privado de consorcio (folio 119 al 123) se verifica que el
consorciado REGNER BASURCO JIMENEZ, no acredita obligaciones al objeto del
contrato (supervision de Obra), solo participa con funciones administrativas. Por lo que, no
corresponde valorar la experiencia derivada de la contratacién 3, para acreditar el requisito de
calificacion experiencia del postor en la especialidad.

El comité¢ de seleccion da por DESCALIFICADA 1la oferta del postor CONSORCIO
ENVIRONMENT.

CONSORCIO WM SANEAMIENTO integrado por WESTLY REYNERIO
MURRIETA CORIAT y JUAN JESUS OCANA APONTE

De la revision de la oferta presentada por el 4) CONSORCIO WM SANEAMIENTO, se
aprecia que presentd el Anexo N° 8 — Experiencia del postor en la especialidad. en el cual
incluy6 el cuadro con el resumen de la informacion correspondiente a un total de seis (6)
contrataciones, declarando un monto total facturado de S/ 1,141,684 .41 soles.

De la verificacién de dichas contrataciones, el comité da por CALIFICADA la oferta del
postor CONSORCIO WM SANEAMIENTO.



RESULTADO DE LA EVALUACION TECNICA

COMITE DE SELECCION

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 138-2023-GM-MPL-N

POSTOR Experiencia Postor en Metodologia PUNTAIJE
la Especialidad Propuesta TOTAL
S/2.830,757.89,
. g&%gﬁggﬁ?s correspondiéndole: 40 PUNTOS 100 PUNTOS
60 PUNTOS
CONSORCIO WM S/ 1,141,684 .41,
SANEAMIENTO correspondiéndole: 40 PUNTOS 100 PUNTOS
60 PUNTOS
RESULTADO DE LA EVALUACION ECONOMICA
OFERTA PUNTAJE
POSTOR ECONOMICA (S/) TOTAL
A & R CONSULTORES 9981
GENERALES SAC 899,484.63 PUNTOS
CONSORCIO WM
SANEAMIENTO 897,747.00 100 PUNTOS
DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS
PUNTAIE PUNTAIJE PUNTAJE
POSTOR EVALUACION | Cl1 |EVALUACION| C2 TOTAL |PUESTO
TECNICA ECONOMICA
A & R CONSULTORES
GENERALES SAC 100 0.80 99.81 0.20 .96 2
CONSORCIO WM 100 1
SANEAMIENTO 100 0.80 0.20 100

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De los resultados obtenidos, el comité de seleccién, otorga la buena pro del PROCEDIMIENTO DE
SELECCION CONCURSO PUBLICO N° 001-2023-CS-MPL-N —PRIMERA CONVOCATORIA, al
postor CONSORCIO WM SANEAMIENTO Integrado por WESTLY REYNERIO MURRIETA
CORIAT y JUAN JESUS OCANA APONTE, por el monto de su oferta de S/ 897,747.00
(OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE CON

00/100 SOLES).
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JORGE ANTONIO TORRES PEZO
1eg Miembro Titular 2do Miembro Titular
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